Διὸ λέγεται πρὸς αὐτοὺς παρὰ τοῦ προσήκοντος ἐξαγριωθέντας· Ἀνθ' ὧν ἐγὼ μὲν ὠργίσθην ὀλίγα, αὐτοὶ δὲ συνέπεθεντο εἰς κακὰ. Οὕτως καταδυναστεύσαντες τὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ ἀδίκως, εἰς δειλίαν ἐνέπεσαν, ἐνθα οὐδὲ φοβεῖσθαι ἔδει· φόβος γὰρ οὐκ ἦν, εἰ παραλαβόντες τοὺς κρίσει Θεοῦ παραδοθέντας, φιλανθρώπως καὶ ἡμέρως προσενεχθέντες ἦσαν· ἐπειδὴ δὲ σκληρῶς καὶ ἀνελεημόνως πάντα ἐποίησαν, ἐδειλίασαν, περιπεσόντες οἷς ἄλλους διέθηκαν. Ὑπῆρκαται δὲ τοῦτο, ἐπεὶ ἐν γενεᾷ δικαίων ὁ Θεός. Γενεὰν δὲ δικαίων ἐρεῖς ἦτοι τὴν τῶν δικαίων πραγμάτων συμφωνίαν, ἐν ἣ ὁ δίκαιος κριτῆς εὐρίσκειται· ἢ τὴν τῶν δικαίων ἀνδρῶν ὁμοφροσύνην, καὶ τὴν εἰς ταυτὸν σύνοδον. Εἰ γὰρ ἐνθα δύο καὶ τρεῖς συνέρχονται ἐπὶ τῇ αὐτοῦ προσηγορίᾳ, παρῶν εὐρίσκειται ὁ Κύριος, πόσῳ μᾶλλον εὐρε-

<sup>16</sup> Ose. iv, 1, 2. <sup>17</sup> Sap. i, 4. <sup>18</sup> I Joan. iii, 6.

(15) Κατεσθίῃ. Legendum cum iota subscripto κατεσθίῃ. Hæc enim forma, quæ ad optativum pertinere interpreti visa est, more Alexandrino scripta

A pue fit, cum inter homines malitia multa, non sine impietate, versatur, ut jam dicatur : « Non est misericordia, neque veritas, neque Dei cognitio in terra : maledictio et mendacium et furtum et adulterium inundaverunt in terra, et sanguis sanguini miscetur »<sup>16</sup>. » Ad homines tantopere calamitosos nonne oportebat bonum Salvatorem respicere, ut si in aliquo intelligentiæ vestigium comperiret, id augeret vel potius compleret ? et si quis foret Dei studiosus, illi se inveniendum præberet ? Apparet enim iis qui sibi fidem non denegant.

Vers. 3, 4, 5. Sicut in malitiosam animam non ingreditur sapientia, neque habitat in corpore peccatis obnoxio<sup>17</sup>, ita non recipit Dei scientiam is qui adhuc iniquitates operatur. Nullus enim peccator videt aut agnoscit Deum, prout in Joannis Epistola scribitur<sup>18</sup>; quamobrem qui sapiens fieri cupit, justitiam serit, metit vitæ fructum, ut ita sibi comperet scientiæ lumen. Et quia operadores iniquitatis sunt tantopere inimici plebis Dei, ut eam veluti panem devorent, idcirco scientia Dei carent. Videtur autem homo hominem vorare, cum ei nocere studet, juxta illud : « Si invicem mordetis et comeditis, cavete ne ab invicem consumamini »<sup>19</sup>. » Item in Isaia sic est scriptum : « Syriam ab ortu solis, et Græcos a solis occasu, Israelem toto ore devorantes »<sup>20</sup>. » Sed enim quanquam plebem Dei aliquando forte devorent, peccatorum causa iis traditam, pœnas tamen luent. Sacer est enim Deo Israel, primogenitus filiorum ejus. Mala iis evenient, dicit Dominus, qui sibi plebem Dei panis instar devorandam proposuerunt. Dominium non invocaverunt, quia viribus suis omnia posse perficere, et populo Dei dominari, putaverunt. Etenim si cognovissent, se non nisi judicio Dei, peccatorum vindicis, captivum illum fecisse, utique veriti essent, mensuram malorum populi traditi cumulare, ne in par judicium incurrerent

Ideo dicitur illis præter debitum ferocientibus : Quia ego parumper iratus fui, isti ærumnis inferendis incubuerunt. Atque ita Dei populum dominatum injusto prementes, in metum deciderunt, ubi nihil timeri oportebat. Nullus enim imminabat timor, si modo captivos Dei judicio eis traditos, clementer humaniterque tractassent; sed quia dure atque inclementer omnia egerunt, timore correpti sunt, et in mala quæ aliis intulerant, incurrerunt. Hoc vero fiebat, quia cum generatione justorum Deus est. Porro generationem justorum dices vel justorum operum congruentiam, cujus judex vir justus comperitur; vel justorum virorum concordiam, et in idem propositum convenientiam; nam si ubi duo vel tres congregantur in nomine ejus, præsens comperitur Dominus<sup>21</sup>, quanto magis ibi inveniatur ubi

<sup>19</sup> Galat. v, 15. <sup>20</sup> Isa. ix, 12. <sup>21</sup> Matth. xviii 20.

est pro κατεσθίῃ. Cfr. Sturzium, *De dialecto Alexandrini*, p. 120. EDIT. PATROL.

universa iustorum generatio est? Quod autem homines ejusdem sententiæ ejusdemque vitæ, unam efficiant generationem, etiamsi diversis temporibus fuerint, posthinc dicitur, cum nos occasio ad id invitaverit. Formidat aliquis timore ubi non erat timor, etiam ille qui hominem timet, nominatimque illos qui corpus occidunt, sed animam occidere nequeunt. Dicitur enim : Præter Deum, neminem metuas. Morbo hoc laborantem Hierusalem reprehendit Dominus : Cur tu mortalem hominem timuisti?

Vras. 7. Quænam esset populi captivitas, prius est animadvertendum, ut deinde reditum ejus videamus. Qui ob suam ignaviam a bene operando deficit, captivatur lege peccati, adeo ut in diaboli tyrannidem decidat, qui mortis potestatem habet. Hujusmodi hominem ab hostibus captum, et extorrem patria, id est virtutis societate, revocat per penitentiam Dominus, simulque ei peccatorum remissionem promittit; atque hoc significant verba : « Redimi captivos, et converti captivitatem. » Quo facto per Dominicam crucem, nempe universo credente ex infidelitate populo, exultat Jacob : qui profecto idem est homo atque Israel, nec nisi mentis conceptu distinguitur. Nam si honeste agens, et virtuti dans operam, cupiditates et vitia et tentantium malas potestates supplantaverit, in tantum ut illarum victor existat, Jacob est exsultans. Quod si post practicum vitæ genus, cor mundum possidens Deum viderit, tunc Israel fit, id est, mens Deum videns. Sic enim in Græcorum linguam vocabula hæc transferuntur, « exsultans divina exsultatione, » nihilque obstat quominus pari sensu dictum fuerit *exsulet et lætetur*.